3750,

GHARTA QUA BERNARDUS -MILES, FILIUS BERNARDI DE GLANA, DAT MONASTERIO
CLUNIACENSI MOLENDINUM SUPER PONTEM GRISONIS, ETC.

(Bibl. nat. cop. 33-22; B. h. 468, ccccrxxi®.)

Ego Bernardus miles, filius Bernardi de Glana, pro redemptione
anime patris mei et matris mee fratrumque meorum, dono Deo et sanc-
tis apostolis ejus Petro et Paulo, Cluniaco loco, cui preest domnus Hugo
abbas, wnum mansum integrum et unum servum, nomine Adalelmum,
cum hliis suis, et unum molendinum desuper pohtem de Grisone,
eo tenore ut ipse miles accipiat a nobis hoc quod exierit, medietatem
in beneficium, videlicet de molendino; ita tamen ut ipse quamdiu
vixerit in suo proprio teneat et possideat integrum 3. Ea conventione,
ut si ipse obierit in tali loco, videlicet prope istum locum, et nobis
intimatus fuerit, eum sepeliamus. Hanc autem elemosimam fecerunt,
laudaverunt et firmaverunt hii : Paganus de Capella, Bernardus de

Vissando, Jocerannus de Oblat, Bernardus de Breras®, Constancyus®,

Pelletanus. Si quis hanc cartam calumpniatus fuerit, sit anathema
maranatha in anima et corpore.

(An dos :) De Campiloco.

! .[D. Osbertus.] * B. « Nulli homini in vita sua vendat

® La copie du cartulaire differe en beau- neque tribuat nisi monachis. »
coup d’endroits de J'original.  Elle débute ¢ B. Breizas.

ainsi : «In Dei nomine, ego», ete. * B. Constannus pelletarius.
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3751.

CHARTA QUA GAUCERANN’US DE MONT ET FRATER EJUS GUILLELMUS JUREJURANDO
PROMIT'TUNT SE HOMINIBUS ECCLESI/E SANCTI STEPHANI DE ROCULIS MALUM NON FACTUROS.

(Bibl. nat, cop. 40-g.)

~

Gaucerannus de Mont et Guilelmus frater ejus habent saliment

factum, ut in secclesia Sancti Stephani Rocules malum non faciant, et
si incadunt in preison, tornunt ad castellum de 1a Tor, de hic non libe-
rant se, ut placitum faciant ad homines vel priorem, et si Ganceran-
nus perjurat se, debet reventere Adamarus de-Mont et Petrus Alma-
ricus et debet jurare Johannes.de Mautun vel frater ejus et Gilinus
Cocet ¢. solidos, Artaldus de Mont retrofiducia per centum solidos,
Hugo et Adamarus similiter per ducentos solidos, Bernardus Cath
¢. solidos. ‘ |

3752.

CHARTA QUA NOTUM EST CHRISTIANUM CONVENTIONEM FECISSE CUM SENEBRUNO
CAMERARIO CLUNIACENSI, DE QUADAM VINEA.

(Bibl. nat. cop. 40-10; B. h. 538, pxir )

Notum sit [omnibus], tam presentibus quam futuris, quod Chri-
stianus fecit conventionem cum domno Scenebruno? camerario, de vi-
nea quam pater suus emerat hundum vinea sed terra, quod delnceps
in omni vita sua faciat eam ad medietatem et medietatem reddat, et
servitium denoml;n_atum; et post mortem suam unus de filiis suis hanc
vineam * tenebit; et quando morientur, sepelientur Cluniaco, si se ap-
portare fecerint. [Deinceps antem nullus] de filiis et pare'n’tibuszL suls
hac conventione tenebitur?®, sed veniet m dominium tota Cluniacensis
monasterii. Huic conventioni interfuerunt : ‘Wichardus de Gras, Oddo

! Nous empruntons au cartulaire quel- B. Senebrano. »
ques mots qui n'ont pu étre lus par Lam-~ ¢ Ib. conventionem.
bert de Barive, ainsi que quelques va- Y Ib. heredibus.
riantes. ’  Ib, hanc conventionem tenebit.
Y. ' ’ th

IMPRIMERIE NATIORALE,
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de Nanto, prepositus [episcopi], Levaldus?, frater ejus, archipreshiter,
Radulfus de Balaura et Bernardus Calvus. [Scripta per manum Bal-
duini, feria mr ebdomade Dominice passionis. Amen. ] -

3753.

CHARTA QUA BERNARDUS GROSSUS DAT MONASTERIO CLUNIAGCENSI ANCILLAM
NOMINE ELDIARDEM, CUM INFANTIBUS SUIS.

(Bibl, nat. cop. 40-11; B. h. 183, cLaxxv.) -

* Notum? sit omnibus, tam futuris quam etiam presentibus, quod ego
Bernardus Grossus® do unam meam ancillam , nomine Eldiardem , uxo-
rem Duranni, servi Sancti Petri, cum filiis suis et filiabus, his nomini-
bus : Teudinus, Richelmus, Humbertus, Constantius, Tedsa, Alexan-
dra, Ermengardis, Constancia, ut ab hac die a mea et omnium meorum
parentum servitute sint extorres et extranei?, ac sancto Petro cum
omni alacritate serviant omnibus diebus vite sue et Cluniacensibus
senioribus. Si quis autem ex meis heredibus hos repetere voluerit et
hoc meum donum calumpniare voluerit, omnibus maledictionibus
que in veteri et novo Testamento contine[n]tur subjaceat, nisi ad emen-
dationem venerit. S. Bernardi, qui hoc donum fecit et suis fidelibus -
firmare rogavit. Sig. Ermengarde, uxoris ejus. S. Bernardi levite.

S. Bernardi. S. Wichardi. S. Jozaldi Dermaniaco®. S. Soffredi. S. Ada-

lardi. .
! B. Letaldus. écriture ancienne : «Versus finem libri
* Dans B., I'acte renferme un préam- invenies cartam recentiorem de eisdem
bule différent, que voici : «Quoniam servis ad hoc signum t.» Nous trouvons

humana natura in una et eadem rerum en effet aun® 674 la pitce que nous im-
stabilitate persistere non potest, eo quod ‘primons aprés celle-ci, et qui semble d'une
ipse res decessione et successione semper date un peu postérieure.

varientur, noticiam eerum que geruntur ® Voyez sa descendance au n° suivant.
scripto traditam, ad posteros provide ac 4 B, alieni.
utiliter transmittere procurat, Ideoque no- ® B. Jotsaldi de Marciniaco, qui semble

tum sit», etc. — Puis en marge, d'une  préférable.
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3754.

CHARTA QUA LANDRICUS GROSSUS WERPIVIT GALUMPNIAM QUAM FAGIEBAT MONACHIS
CLUNIACENSIBUS DE PROSAPIA ELDIARDIS ANCILLZE.

i(B. h. 674; DCLEXYVIL )

Quoniam caro que corrumpitur. aggravat animam, et peccata sic
pxemunt infirmitatem nostram, ut nunc velimus, nunc nolimus di-
gnum est ut qu@ recte aonnus scrlpto ad posteros transmlttamus ut
tam ab ipsis, quam a nobls fideliter observentur que aliquando bene
volumus. Unde notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego
Landricus Grossus, Bernardi Grossi heres et filius, monachis Clumac
censibus calumniam intuli de quibusdam servis et ancillis de cujusdam
Eldiardis prosapia descendentibus, cujus filii et filie fuerunt : Teudi-
nus, Richelmus, Humbertus, Constantius, Tedsa, Alexandra, Ermen-
gardis, Constantia, quos omnes pater meus Sancto Petro dederat; et
ideo eos requirebam, qui patris datum nesciebam , et ipsi monachi de
hoc dono cartam se- habere nesciebant. Verumtamen conventus a
domno Artaldo, decano de Lordono, et Bernardo, camerario, fratre
meo, et aliis monachis, de injustitia quam videbar inferre illis, quod
injuste ac mesciens pervaseram, primum in manu domni Hugonis ab-
batis, postea in capitulo Cluniacensi coram omnibus semorlbus vuer-

p1v1 cum Joceranno filio meo, laudantibus ceteris filiis meis; acce- -

pique pro hac vuerpitione seu dono quinquaginta solidos a prefato
Artaldo, cum, ut dictum est, cartam se de hoc habere nescirent. Nam
si scirent, nihil utique mihi dedissent. Si quis autem ex meis heredibus
huic vuerprtioni contradicere voluerit, omnibus maledictionibus novi
veterisque Testamenti subjaceat, nisi ad satisfactionem et emendatio-
nem venerit. S. Landrici, qui hanc vuerpitionem fecit. S. Joceranni,

filnn ejus. S. Ilii de Craia. S. Humberti Ungri. S. En‘gelber,ti de Cur-

! On kit en marge de cette piece dans  ad hoc signum T.» Voy. le numéro précé-
ie cartulaire : «Ista carta habet retro anti- dent. Lorsque cet accord fut conclu, les
quiorem de eisdem servis quam invenies moines ignoraieni la premitre donation.

14,
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" tavas. S. Ansedei juvenis de Oblaco. S. A_rtaldi de Buxeria. S. Joce-

ramni de Curtavas.

3755.

CHARTA QUA BERNARDUS VEREDUNUS, PBOFIGISCENS HIEROSOLYMAM , HONOREM SUUM DE.
VARINGIS ET ALIAS BES'TEOBA,UDIO, SORORIO SUO, ET GIRBERG/AE , SORORI SUZ, DERE-

LINQUIT. ,
- {Bibl. nat, cop. 40 -29.)

-

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Bernardus Veredunus, com-
motus exemplo volentium salvare animas suas, proficiscens Jherusalem
relinquit honorem suum de Varingis et domum suam de Cluniaco,
cum omni suppelleptile domus et ortum qui adheret domui, Teobau-
dio sororio suo et Girberge sorori sue, tali ¢ondicione, ut, si redierit,
parcientur per equas partes et reddiderit quimndecim solidos Teob-
baudo. Si vero obierit, Teobodus et uxor ejus habeant omaia in pace.
Concedentibus Armengardi, sorore Bernardi et Vilelmo, filio ejus, et
Amico presbitero et Johanne, fratre suo, et matre eorum, Durando
Superopus et Bernardo, filio ejus, Durando Exconcio, Petro Cordu-
bano, et Oddone Fabro et Constantino Bernardi, socio suo in itinere -
eodem, et Arnulfo. Qui hec calumniaverit anathema sit.

3756.

CHARTA QUA ROBERTUS CORNUTUS QUATUOR SERVOS CLUNIACENSIS MONASTERIL ET MEbIUM
PLANTUM AB AIRARDO, MONACHO ET DECANO DE BESORNIACO , COMPARAVIT.

(Bibl. nat. cop. 40-30; B. h. 605, DCVIIL. )

Ego Robertus, cognomento Cornutus, comparationem feci de servis

beatt Petri, videlicet Bernardo, Adalelmo, fratribus ducbus, itemque

aliis duobus fratribus Rainbaldo atque Martino, tali conventione ut in
vita mea teneam, ac post mortem Deo et sanctis ejus apostolis Petro
et Paulo Cluniacensibusque monachis dimittam. Insuper etiam ab
Airardo, monacho et decano de Besorniaco, terram medietatis planta-
tionis accépi : ea convenientia qua et superiorem comparationem feci,
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et.pro his omnibus, cum ad finem venero Cluniacumque deportari me
fecero, Pre(hctl loci fratres sepulture me tradant, necnon filio meo
medietatem de vineis cum alia terra concedant, octoque denarios pro
servitio omni anno accipiant.

3757

FRAGMENTUM TESTAMENTI GUJUSDAM FEMINZE, QUO IPSA DAT MONASTERIIS DE MARCINIACO,
DE CLUNIACO, ETC, RES TUM SUAS, TUM EAS QUAS AB HUGONE y MARITO SUO , ACCEPERAT.

{Bibl. nat. cop. 40-32.)

.Damus Marciniaco quicquid habeo apud Charentay et
mansum scole duas archas que sunt apud Naiverias et annonam que
intus est, et annonam quam habeo 1 in AltOJugo Item Cluniaco damus
molendinum de Ponte et appenditium ejus, tres scilicet curtilos, ea
conditione, ut dies anniversarii mei in memoria habeant, et eadem die
conventus Cluniacensis pienarie,pfoburetur pane et vino et pisscibus.
Item .Sancto Nicetio damus unam peciam terre et parum prati'vaplid
villam que dicitur Regniacus Item Sancte Marie de Bellojoco damus
- duas vercherias apud Chirolas. Item Sanctis martiribus Victori et Gorone
de- Alto']ugo concedimus curtillum quem tenet Amicus de Marciliaco;
hunc curtilum dederat Hugo maritus meus prius, ut inde subtulares
emerent fratribus qui Deo servirent in Altojugo. Item triginta sextarios
armone damus sacriste Cluniacensi que est ad Sanctum Nicetium. Item
rogamus etiam dominos et amicos nostros, ut quicquid post obitum
meum de meo in quacunque re mobili poterit inveniri, preter ea que
ego divisi, omnia pro anima mea distribuantur vel ecclesiis vel pres-
blterls vel pauperlbus 2. Molendinum quod damus Ciumaco cum
appendiciis ejus, hos redditus® xir sextarios annone, 11 solidos sive

unum porcum, III eminas vini, v panes magnos, duo fiunt de uno
cartallo et vi nummos®, Tres curtilli pertinent ad molendinum : unus

' [Lisez subtalarés.] * [Sous-entendu habet.]

* [Iei se trouvait un blanc dans Torigi- * [Renseignements utiles pour la valeur’

nal.]. des denrées au dé¢but du xur° siecle.]
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curtillus debet vi nummos et 1v cupas frumenti et tres pullos; et alter
tantumdem; tercius, X nummos et I cupas frumenti et tres pullos.

3758.
CHARTA QUA NOTUM EST ANSEDEUM MILITEM, FILIUM BERNARDI DE OBLACO, WERPIVISSE
CALUMPNIAM QUAM FACIEBAT DE ALODIO BERNARDI, CAPELLANI DE LURDONO, IN VILLA

OBLAGO.
{Bibl. nat. cop. 40-33.)

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod

* Ansedeus miles, filius Bernardi de Oblaco, calumpniam quam injuste

faciebat super alodium Bernardi capellani de Lurduno, quod est in
villa de Oblaco, verpivit et finivit in manu Vincentii presbiter:, prone-
potis Bernardi supradicti. Hoc autem factum est in domo Stephani de
Cadrella in presentia Uberti, militis de Saliaco, Petri Barbe, tunc tem-
poris preposiii ejus, Girardi de Maciaco, Stephani Milardi, Gisleberti
de Lurduno, Stephani clerici?, Silvestri fratris ejusdem clerici, Ber-
nardi Berte de Cotes; et ut hoc melius confirmaretur, habuit a supra-
dicto Vincentio viginti solidos, Ubertus de Saliaco unam [libram |
piperis; et sciendum quod supradictus Ansedeus in hac verpitione
rétinuit quod Bernardus capeﬂénus prenominatus post excommunica-
tionem de hac re factam, alodium ubicumque esset nominaret, ipso
Ansedeo presente et supradictam verpitionem confirmante. Postea
vero contigit, quod una die ipse Ansedeus Lurdunum venit, ubi Vin-
centius capellanus Sancti Maioli, qui tunc ibi advenit, jussu et assensu._
Ansedei, coram Bernardo et multis astantibus, excommunicationem fe-
cit; qua audita capellanus in septem locis alodium suum jacere veraciter
manifestavit. Ansedeus vero iterum sine ulla retentatione calumpniam
quam injuste faciebat verpivit et finivit; et ut hoc forcius teneretur et
confirmaretur, almuciam quam ipse Ansedeus in capite ferebat Vin-
centio presbitero pronepoti Bernardi capellani Pro sigﬁo dedit, pro
qua ab eodem Vincentio xir denarios et insuper pro placito supradicto

! [La copie-porte, a tort, derici.]
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firmiter tenendo, vivente facturum unoquoque anno Bernardi sui pa-
tris anniversarium. Factum est hoc in presentia Vincentii, capellani de
Sancto Maiolo, Stephani, presbitert de Bellomonte, Aalardi presbi-
teri, Drogonis monachi, tune ‘temporis de Lurduno obedientiaru,
Bernardi et Ugonis, militum cognatorum de Busseria, Ugonis Rub de

Breia, Bern. . ... Bernardi de Cotta, Bernardi de Donziaco.. ...
Lebaudi Cristiani. . , .. 11 solidos habuit. Nec hoc quic. ... ... 1
3759,

GHAI\TA QUA ‘NOTUM EST ROTBERTUM LORIPEDEM ALODIUM SUUM IN TALAGUNTO ET CYMAN-
DRIS JOGERANNO RAINERII DEDISSE, QUOD POSTEA JOCEBAVNUS MONASTERIO CLUNIA-
CENSI CONTULIT, ET ALIOS DIVERSAS RES IN EADEM VILLA CYMANDRIS TRADIDISSE.

(Bibl. nat. cop. 40-39; B. h. 162, crxm.)

Noverint universi presentes et futuri, quoniam Rotbertus Loripes”,' d--

est Eschacerius, dedit Joceranno Rainerii® alodium suum oronem quod
habebat in Talagunto et Cymandris; et Jocerannus dedit 1llud Deo et
sancto Petro monachisque Cluniacensibus, auctorizante supradicto
Rotberto, teste Humberto de Cortevas. Item sciri volumus, quoniam
Engilelmus et Gutardus® dederunt Deo et sancto Petro monachisque
Cluniacensibus quicquid habebant in Cymandris, filiis suis hoc aucto-
- rizantibus; testibus Johanne de(l%rta et Johanne de Mortariis. Sciendum
preterea quomam Durannus Bastart donavit Deo et sancto Petro mo-
nachisque Cluniacensibus, quod habebat in Cymandrls et filii Rotberti
Curti, similiter dederunt Deo et sancto Petro monachisque Clunia-
censibus quod in eadem villa habebant, laudante et concedente Lan—
drico Grosso, de cujus capite erant ista. Sciendum etiam quomam
Bernardus de Orget et fratres sui dederunt Deo et sancto' Petro mona-
chisque Cluniacensibus quod habebant in Cymandris, teste Humberto

! [La fin de l'original est endomma- ® Tous les mots en italiques sont éerits
gée.] en interligne.
? [L. de Barive alu, & tort, Loupes.] * B. Guntardus.
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de Curtevas Iterum sciendum quod Bernardus Rodanni! de Amugne
dedit Deo et sancto Petro monachisque Cluniacensibus tres perticas
terre quas habebant in Cymandris, teste Johanne de Morteriis. Scien-
dumque quoniam uxor Hugonis de Bressa preposm dedit Deo et ’

‘sancto Petro monachlsque Cluniacensibus tres perticas terre quas

habebant? in Cymandris, auctorizante filio suo, testibus Bernardo
Rodanni et Johanne de Mortariis. Nec ignorandum quoniam Dodo Ro-
sers et uxor ejus dederunt Deo et sancto Petro monachisque Clunia-
censibus tres perticas terre quas habebant in Cymandris, teste Johanne
de Mortariis. Item sciant qui sunt et qui futuri sunt, quoniam Wilelmus
archidiaconus et Humbertus canonicus excambiaverunt monachis Clu-
niacensibus in Cymandrls qumque partes terre continentes v1gznt1 et
duas perticas terre, laudantibus et concedentibus aliis canonicls; tes-
tibus Humberto de Curtevas et Alone de Sancto Ypolito et Isembardo
de Amugne, et Dalmacio Ungro monacho.

(Au dos :) Carta de Cymandfis. '

3760.

CHARTA QUA NOTUM EST HELIAM, FRATREM HUGONIS DE BASINENS, PLACITAVISSE CUM
ODONE DE CHIVINIIS DE QUODAM PRATOV IN VILLA CACELIAGO, QUOD FRATER EJUS IN
WADIMONIUM MONASTERIO CLUNIACENSI MISERAT.

(Bibl. nat. cop. 40-42.)

C um constet genus humanum torrentis more ab ortu semper ad.
occasum deﬂuere facta quoque hominum et dicta simul cum eo depe—
rire, dignum duximus ea consignare litteris que volumus commendare
posteris. Quam ob causam, notum sit quod Hugo de Basinens misit in
vuadimonium monachis Cluniensibus unum pratum in villa que dicitur
de Caceliaco pro centum quingquagenta solidis, quam etiam donec i ipse
vnut absque allcujus contradictione tenuerunt. Post mortem denlque
ipsius, calumpniavit hoc Helias, frater ejus, et contradixit. Domnus

' B. Rotlanni, ici et plus bas. — * B. habebai. ‘

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 113
autem Oddo, qui tunc obedientiam regébat de Chiviniis, ad quam
spectat terra illa, tandem placitavit cum eo, etauctorizavit et laudavit

‘ipse, quatinus predictam terram haberent et tenerent in pace absque
contradictione, donec predicta eis redderetur pecunia, centum vide-
licet quinquaginta solidi. Hoc autem, per-con'silium domni Wigodi de
Pisait, fratris ipsius, et domni Gauzeranni, Matisconensis decani, qui
etiam laudatores fuerunt, [et] promiserunt ut per fidem adjuvarent
ipsi Odoni, si hoc placitum Helias non teneret, factum fuit. Testes et
firmatores pacis hujus rei fuerunt Bernardus Vicarius et Aymo Rebu-
tinus. Actum igitur fuit in curtile domni Glauzeranni], decani Matis-
censi, videntibus Umberto de Ladosa et Gaufredo de Blanio, Humn-
berto decano Cluniensi; propter hoc accepit xxv solidos ipse Helias a

predicto Oddone, decano de Chiviniis.
(Au dos :) Carta de Gaciasa.

3761.

NOMINA ILLORUM QUI TENENT HEREDITATEM QUAM VENERABILIS RICAUDUS
' DEDIT MONASTERIO CLUNIACENSI.

R ' (Bibl. nat. cop. 40-55.)

Hic continentur nomina illoram qui tenent hereditatem quam
domnus et venerabilis Ricaudus dedit Sancto Petro Cluniaco monaste-
rio et habitatoribus ejus. In primis Leodegarius Castelanus unum
mansum, cum omnibus appendiciis suis, et tres vineas in Gastelliono,
et aliam vineam in villa que vocatur Trabis, -et quinque alias vineas
juxta castellum quod nominatur Guarda et tres mansos, et in villa que
nominatur Casse unum mansum, et in villa que nominatur Syronna ires
mansos, et hunam bordariam et alias terras valentes unum mansum
dimidium, et de omnibus:terris quas fecit rumpere habet quartam
partem de. tasca, et habet medletatem de obliis et dimidium molendi-
num, et medietatem de obliis de castello quod nominatur Medianus,
et totas gallinas et panes messionalesde villa Sancti Andrea in Rosanis,
et de villa que nominatur Syronna et linguas vaccarum, et de villa que